«Notionem *substantiae* generalem habet nostra mens quando ejus conceptum formamus incompletum et abstractum ab ipsa re existente, ejusque realitate omnibusque ejus attributis»<sup>95</sup>.

“Sostanza”, in generale, designa l’ente per sé sussistente, o, il che per Andala è lo stesso, l’ente che non necessita di altro per esistere in quanto non inerisce ad alcun soggetto. In questo risiede anche il criterio di differenziazione dagli accidenti. Tuttavia un *abstractum*, desunto da determinati enti reali, esprime la loro proprietà essenziale di non inerire ad altro, ma, per il resto, costituisce una generalizzazione, non restituisce affatto la specificità di una *res* che, oltre ad essere *subjectum* e non *accidens*, sia mente o corpo:

«Atque hic conceptus de re est incompletus, ex quo scire non possum an res illa sit corpus, vel mens, extensa vel cogitans. Sed hic conceptus est indifferens ad recipiendum pro sui complemento ideam cogitationis, vel ideam extensionis, adeoque ad neutram est determinatus. Hinc nulla est res extra mentem existens, huic generali conceptui respondens; nulla enim res a Deo producta est quae, existens, indeterminata sit ad cogitationem vel extensionem, et quae neutram involvat»<sup>96</sup>.

L’incompletezza risiede nell’indifferenza del puro concetto di “per sé sussistente” ad essere declinato in una determinata specificazione. Una simile *neutralità* sancisce, peraltro, l’impossibilità che il *conceptus* in questione abbia un corrispettivo reale, altrimenti dovremmo presupporre un’ontologia imperniata su un’unica sostanza realmente esistente, oppure, sacrificato il dualismo, sospendere il giudizio sul fatto che un’estensione, per esempio, possa pensare. Il *bestel* di Dio, che riecheggia nel

---

<sup>95</sup> ANDALA R., *Exercitationes Academicae in Philosophiam primam et naturalem; in quibus Philosophia Renati Des-Cartes clare et perspicue explicatur, valide confirmatur, nec non solide vindicatur*, Wibius Bleck, Franequerae 1709, Pars I, Ex. X, § III, pag. 77.

<sup>96</sup> Ivi, Pars I, Ex. X, § V, pp. 77-78.

*producere (nulla enim res a Deo producta est)*, risulta incompatibile con l'assegnazione di uno *status* esistenziale ad un universale, tanto più quando la conseguenza più logica sia il monismo ateo di Spinoza. Per Andala, d'accordo con Wittich, un universale si configura come totalmente altro dalle sue particolarizzazioni reali, delle quali descrive una caratteristica, valida per più soggetti, ma senza essere soggetto reale a sua volta. L'autorità dei *Principia* di Descartes convalida questa che è, a tutti gli effetti, una posizione ortodossa e che, agli occhi di Andala, funge da antidoto contro deplorevoli degenerazioni. Diviene allora di particolare interesse, nel contesto della *querelle* di Franeker, constatare che principale oggetto del contendere fu proprio l'interpretazione della *notio substantiae* cartesiana; e che, là dove per Andala il testo dei *Principia* appariva trasparente e inconfutabile, il collega Regius riscontrò preoccupanti analogie con Spinoza, predisponendo un rilevante complesso di argomenti per dimostrarle.